III. Cum Anconitana vacaret Ecclesia, & plurimorum suffragatio in Florentium Diaconum Ravennatem propenderet, monuit Gregorius Papa, ut electores eum ab Episcopo Ravennate postularent, ut ab eo in Ecclesie Anconitanæ transferretur jus; & ne de voto Pontificis quidquam significaretur, ne hinc vel tantillum libertas ejus videretur arctari (3): Florentio Diacono Ravennati, si nullum crimen est quod obsistat, apud Episcopum ejus agi necesse est, ut ea debeat cessionem concedere. Non tamen est ex nostro mandato, vel edicto, ne contra suam voluntatem eum cedere videatur. Sed hoc ut norunt ii, qui eum eligunt, ea se agant.

IV. In Concilio Aurelianensi III. de permutatione ab Episcopo facienda mentio fit; sed rerum magis quam personarum. Quanquam enim non posset Episcopus retractare largitates antecessorum suorum,

poterat tamen Beneficiarios cogere, ut quos acceperant in Beneficium fundos, eos aliis permutterent; si in rem Ecclesie id esse existimaretur, & decrevisset Episcopus (4): De quibus tamen munificentis, qua presentis tempore ab his possidentur, si pro opportunitate Episcopo placuerit; quod voluerit commutare, sine accipientis dispendio, in locis aliis commutetur. At quoad personarum translationes: Pappulus Episcopus Carnotensis ad Patres Concilii IV. Parisiensis conquestus est de Presbytero Promoto, qui sine licentia precessoris sui scripto data, Parochia sua excesserat: Qui reliquas suas, invaseratque Ecclesiam Castri Dunensis, obsenta novi Episcopatus, auctoritate regia ibi excitati.

V. In Hispania vero a Concilio Emeritensi definitum est (5), cum possint Episcopi alii aliis vicissim Clericorum suorum aliquos gratificari: multo æquius posse quemlibet Episcopum ad Ecclesiam suam Cathedrali arcessere & adoptare eorum aliquos, quibus Parochias rursus ante crederat: facta illis potestate alios in locum suum sibi Parochos subrogandi, quibus congruam portionem impartientur, sicut & aliis Clericis, quos illis adjuvant: primaria in prioris Ecclesie redditus potestate sibi servata: & nomine, aut certe jure ipso primarii Parochi. Notabiles sunt hæ circumstantiæ omnes, ut e quibus scaturierint complusculæ disciplinæ consuetudines. 1. Transferunt enim hic Parochos suos Episcopus, sed ut ad eminentius culmen eos invehat, ad Cathedrali Ecclesie suæ sedes. 2. Ea erat probabiliter prærogativa honoris, Cathedrali & matrici Ecclesie affixa: quare nec ad alias illos Ecclesias transferre Episcopus potuisset. 3. Hic jam Parochus in Cathedrali Canonicum proventus, primarium pergit agere se Parochum, successorem sibi suum deligit, ministros ei destinat inferiores, redditus omnes ipse colligit, ipse dispensat, pro æquitatis suæ moderamine. Textum Canonis alio loco proferemus. Porro his mutationibus omnibus uni consulebatur Ecclesie utilitati.

(1) Can. 17.

(2) Can. 18.

(3) Lv. 12. Ep. 6.

(4) Can. 17.

(5) Can. 12.

CAPUT XXI. P.3. l.2. c.6.

Transferre poterat Episcopus Beneficiarios inferiores, & eorum resignationes admittere sub Imperio Caroli Magni.

I. *Hæc Episcopi potestas utilitati servit & necessitati Ecclesie.*

II. *Parochi, sicut & Episcopi, migrare non possunt, transferri possunt ab Ecclesia una in aliam.*

III. *IV. Probationes ex Capitularibus & Hincmaro. Rationes canonica hujus translationis.*

V. *Resignationes qua in manus Episcoporum fiebant, simplices erant. Proscripta inde colluso.*

VI. *Frequentissima erat abdicandarum Parochiarum causa professio religiosa, aut ejus propositum.*

VII. *Exempla resignationum in favorem.*

VIII. *Quantum periculi fit in resignandis proximo cuicumque Beneficii. Si meritis tamen præsent, abjiciendi non sunt.*

IX. *Ut ingemisceret Hincmarus, & institutionibus & ordinationibus a se factis.*

I. **Q**uanquam non possit Episcopus Clericos ad libitum depellere Ordinibus, Beneficiis, dignitatibus, & ne ipsa quidem gradus, aut sedis prærogativa, nisi ex norma juris & iudicii Canonici: potest tamen illos traducere ab una Ecclesia in aliam, aut eorum admittere cessiones, dum in eo utrinque uni Ecclesie serviat utilitati & necessitati. Minor esset viliorque potestas Episcopi, si ita in omnibus dominaretur, ut non ipsi prius dominarentur æternæ leges justitiæ & caritatis: quæ ipsæmet sunt leges & regulæ, quibus ipsa Dei regitur omnipotentia. Est enim omnino Dei omnipotentia, sapientiæ & justitiæ potestas summa.

II. Concilium Remense II. (1) & Turonense III. anno 813. Parochis prohibere, ne a minori ad majorem Ecclesiam immigrarent, eisdemque immorigeris decerere pœnas, quas & Episcopis infligunt

Canones, primas suas sponfas repudiantibus, ut opulentiores alias sibi adjungant (2): *De Titulo minori ad majorem migrare nulli Presbytero licitum est, sed in eo permaneat, ad quem ordinatus est. Quod si inventus fuerit contra statuta id facere, eadem feriatur sententia, qua Episcopus si de minori ad majorem transmigraverit sedem.* Hinc necessario illud nascitur & spontaneas transmigrationses semper in vicio esse, quod vel ab opum, vel ab honorum cupiditate proficiscantur: & in laude esse posse translationes ut Episcoporum, ita Parochorum, cum uni Ecclesie utilitati donantur, & auctoritate fiunt superioris, sive Episcopi in Presbyteros, sive Synodi Provinciae in Episcopos ipsos excubantis.

III. Ad stipulantur apertissime Capitularia Caroli Magni huic Episcoporum, nec aliorum prorsus quam Episcoporum facultati, Parochos ex una Parochia in aliam traducendi (3): *Presbyteri qui sine jussione proprii Episcopi de Ecclesiis ad alias Ecclesias migraverint, tandiu a communione habeantur alieni, quandiu ad easdem redierint Ecclesias, in quibus primitus sunt instituti.* Nec sufficit Patronorum nominatio cum assensu Parochorum, nisi interveniat auctoritas Episcopi (4): *Nullus Presbyter creditam sibi Ecclesiam sine consensu sui Episcopi derelinquat, & laicorum suassione ad aliam transeat.* Si prior Ecclesia transmigrante Parocho uno alium statim acceperat, vacare cogebatur qui transmigrat & opperiri, quandiu superstes esset successor suus (5): *Quod si alius, alio transmigrante, in locum viventis ordinatus est, tandiu vacet Sacerdotii dignitate, qui suam deseruit Ecclesiam, quandiu successor ejus quiescat in Domino.*

IV. Nec rigor iste Canonum erat, sed indulgentia, cui nec ipse acquiescebat Hincmarus (6), sed sacris Canonum institutis, quæ edicunt, ut tum utraque careat Ecclesia unius defertor, alterius incubator Parochus, sive Episcopus (7): *Sicut de Episcopo canonica decrevit auctoritas, ut qui per ambitionem majorem civitatem adpetierit, & illam perdat quam tenuit, & illam nequaquam obtineat, quam usurpare tentavit.* Parochi non pauci palliatæ pietatis furo nescio quo, Canonicorum coenobia fre-

(1) Can. 20. (2) Conc. Tur. c. 14. Et Addit. l. 3. Can. 50. Et Concil. Nannet. Can. 16.

(3) L. 6. c. 85.

(4) L. 6. c. 197.

(5) L. 7. c. 73.

(6) Capitul. Hincmar. c. 17.

(7) Conc. Gal. T. 3. c. 622.

frequentabant, urgebantque, ut iis non abdicata Parochia adscriberentur. At obvius illis infestusque prodibat Hincmarus, professiones tam diversas sociari non posse: nec se permissurum, ut in eas societates adoptentur, nisi suis se prius exuant Parochiis (1); *Si quisquam Presbyter Parochia nostrae, aut infirmitate corporis, aut latente anima peccato, senserit se non posse proficere plebi sibi commissa, vel non debere praesse, & voluerit Monasterii portum ad agendam poenitentiam secundum decreta B. Leonis expetere; professionis sua libello ab ordine & titulo atque regimine plebis secundum Gregorii decreta se exuat, ut in Monasterium intret.*

Et vel hic tamen Hincmarus duas indigitat rationes, & causas iustissimas, quibus stimulati possint Parochi Episcopo resignare creditas sibi Ecclesias, & in Monasteriorum secessum otiumque sacrum se recipere. Primum quidem si corporeis ægri- tudinibus conflictatus quis, jam minus possit gregi suo consulere & invigilare: *Si infirmitate corporis senserit se non posse proficere plebi sibi commissa.* Secundo si quid occulti sceleris obrepserit, quo maculetur ejus conscientia, nec jam possit satis tuto sacra ministeria obire: *Si latente anima peccato senserit se non debere praesse.* Si neutra interveniat causa, non potest quidem ille impositam sibi sarcinam excutere, quanquam possit Episcopus, cui procurandæ incumbunt omnium Ecclesiarum necessitates, illum alio transferre (2): *Sin autem, Ecclesiam suam, & plebem sibi commissam secundum sacras regulas teneat & gubernet.*

Herardus Turonensis Archiepiscopus quanquam universim prohibeat, & Presbyterorum, & quorumvis Clericorum voluntarias transmigrations, ut in quas non impellat nisi terrena & immoderata cupiditas (3): *Presbyter de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris Ordinis Clericus: Presbyteris tamen Diaconisque concedit, ut ad alias transeant Ecclesias, si modo ita flagitent plebes, si annuant Episcopi, si uberior affulgeat Ecclesiasticæ utilitatis spes: Si Presbyter, aut Diaconus deserit Ecclesiam suam, deponatur, nisi petitione populi, licentiaque Episcopi & utilitate majori.*

V. Puræ tum erant simplicesque Beneficiorum resignationes in manus Episcopi; nec nisi fraudulenta collusionem poterat quis proximis, vel amicis ea quidem in re gratificari. Porro fraudes artesque istiusmodi nefariæ, execrationi semper fuere. Ejus rei exemplum suppeditat Hincmarus, qui ipsemet suadente Archipresbytero Sigloardo, Parochi cessionem admiserat, & vix tandem intellexit, ut circumventus fuisset fraudulenta Parochi ludificatione, qui ex amicis & alumnis unum subrogari sibi per vicerat (4). *Presbytero consenserat, ut libello sua professionis a regimine plebis sibi commissa redderet se alienum: & alium in suo loco expeteret ordinandum, sed colludium quod habebat factum, sibi celaverat, videlicet ut alumnus ejus, sine consensu Senioris sui, in loco ipsius ordinaretur.*

VI. Ea porro erat causa harum cessionum creberrima, ardor quidam æstusque amplectendæ cum laboribus suis professionis religiosæ. Archiepiscopus Senonensis Ganelo duos suæ ditionis Parochos copiam adeundi pii hujus secessus petentes rejecerat: donec ad eum Lupus Ferrariensis Abbas (5), in cujus illi cœnobium admitti ambiebant, litteras dedit luculentissimas in eam rem, quibus edocet conjugium spirituale, perinde ut carnale, quamvis indissolubile sit, ejus tamen legi & voluntati subjici, qui hanc illi inconcussam contulit firmitatem, & qui utrobique nonnunquam, quos copulaverat, sejungit, ut eorum posthac in claustris immo in cœlo conversatio sit: *Namque qui jussit, ut quod Deus conjunxit, homo non separet, idem quia Deus est, quoties libuit, conjugia separavit.* Plura ejus Epistolæ testimonia in alium locum (6) conjecimus. Hoc ipsum conjugii exemplum protulit multis post annis & Innocentius III. ut evinceret posse a Pontifice admitti Episcoporum cessiones: uti ex eo hic Lupus Parochorum resignationes approbat. Utrobique enim Pontifex Summus & Episcopus quilibet spirituale conjugium dissolvunt divina quadam vi & auctoritate, quanquam ejus quoque suo quodam modo inexplicabiles nodi sint.

VII. Simples ex erant & puræ resignationes, mixtas nunc profero; ubi interveniebant resignantis preces in gratiam alicujus: quas aspernari cum omnino posset Episco-

(1) Pag. 638.

(2) Ibid.

(3) Ibid. Cap. 47. 48.

(4) Flodoard. Hist. Rom. L. 3. c. 28.

(5) Ep. 29.

(6) L. I. c. 32.

piscopus, iis tamen ut plurimum obsecundabat. Lupus ille idem Ferrariensis (1) ad eundem scripsit Senonensem Archiepiscopum, quo propitiaret illum, inclinaretque ad Parochi vota, ut ejus Parochia in nepotem Diaconatu jam decoratum trasferretur. Uique adeo autem oculorum invaletudine laborabat hic Parochus, ut sacerdotale munus obire vix posset: *Peto ut ad supplicationem Geroaldi Presbyteri, N. Diaconum ejus propinquum in ipsius titulo dignemini ordinare, quoniam difficultate visus, frequenter non sufficit sacerdotale munus implere.* Memorat Flodoardus ipse in Historia, se anno ætatis septuagesimo Prælatura ultro sua abiisse, qua eligentibus Canonicis statim ab Episcopo investitus sit nepos ejus (2): *Ego vero fractus ætate & attritus infirmitate, ministerio me abdicavi Prælatura, coram eodem Præsule. Quique me hoc absolvens jugo, imposuit illud per electionem fratrum meorum Flodoardo nepoti meo, septuagesimo ætatis mea anno.*

VIII. In suspiciones, adeoque in reprehensiones hominum semper incurrerunt nominationes istæ, vel electiones nepotum proximorumque. Nec tamen jure quisquam existimavit, Episcopos, Beneficiariosque omnes abhorreere semper debere a cognatis suis sibi instituendis, etiam tum, cum & virtutum ornamentis clari sunt, & illis pollent dotibus, quæ ad Ecclesiæ utilitatem, animarumque salutem promovendam optatissimæ sunt. Non tacet Hincmarus, invidiam hinc sibi constatam fuisse, quod nepotem suum ad Laudunensem provexisset sedem. Respondet autem hinc concepi se non immerito posse, si Episcopus nunquam alios nisi ex cognatis promovisset suis: cognatione nec merita parari, nec obicem objici iis, qui aliunde cœlestis oraculi voce, Canonumque suffragiis vocantur: cum Christus ipse cognatorum nonnullos suorum Apostolatu auxerit (3): *Reputatur etiam mihi quod te nepotem meum gratia propinquitatis Episcopum ordinaverim; quasi non & alii per me sint ordinati Episcopi, qui non sunt mihi carne propinqui. Et nolunt attendere mihi hoc reputantes, quia non impedit ad quenquam ordinandum, carnis propinquitas, si ordinandus fuerit electus, & petitus secundum Ecclesiasticas regulas. Nam & Dominum a quo & per quem cepit*

Episcopatus, carne sibi propinquos legitimos ordinasse Apostolos.

IX. Nec dissimulabat tamen Hincmarus, non posse se non læpiniçie ingemiscere & contremiscere hinc terrificæ Dei judicicia cogitantem, inde vero factas a se ordinationes, promotiones, collationesque Beneficiorum (4): *Sed licet in te nepote meo egerim unde gemo, quia nescio, qualiter de hoc, & de aliis meis factis, terribilis in consiliis super filios hominum, in occulto judicio suo, qui posuit tenebras latibulum suum, disponat: scio tamen omnipotentem advocatum, & misericordem judicem meum, & cui gemitus meus non est absconditus.*

C A P U T XXII. P. 4. l. 2. c. 7.

De solius Episcopi potestate, ad resignationes Beneficiorum admittendas, maxime Parochorum, itemque ad eorum translationes hac extrema ætate post annum Christi millesimum.

I. II. *Potestas canonica Episcoporum ad sua ditionis Beneficiorum resignationes, translationes, permutationes. Necessarius Capituli consensus, ubi de Canonicis ageretur. Alia & alia probationes.*

III. *Quando frequentiores esse cœperint hæ resignationes, & quibus de causis? De resignationibus in favorem in manus Episcopi.*

IV. *Resignationes Abbatibus factæ.*

V. VI. *Tria magnopere præcavenda in resignationibus iis, quæ coram Ordinario fiunt.*

VII. *Interfuit plurimum ad Ecclesiæ salutem, ut ne Beneficia hereditaria evaderent.*

VIII. *Praclara in primis Epistola Hildeberti adversus resignationes Beneficiorum in proximos.*

IX. *Incontinentia Clericorum eos fere ad id adduxerat, ut Beneficia in suos quasi hereditario jure transmitterent.*

X. XI. *Decretum Concilii Tridentini in hæc corruptelam, & adversus Regressum. De Regressu.*

I. Eam

(1) Epist. 73.

(2) Du Chesne Tom. 2. pag. 622.

(3) Hincmar. Tom. 2. pag. 538.

(4) Ibid.

I. **E**Am quidem ipsi sibi suavissimam induerunt Episcopi necessitatem, ut ne excutere gradu suo Clericos possent, nisi cogere Canonos, canonico instituto iudicio: sed admittendarum cessionem, faciendarumque translationum beneficam auctoritatem non illubentes exuerunt. Cum in manus Gregorii VII. (1) resignasset Decanus Ecclesie Lugdunensis Beneficia complura, quæ inconsulto Capitulo, cuius in potestate ea erant, usurpaverat: tum vero præcepit idem Pontifex, ut & reliqui Canonici resignarent in manus Archiepiscopi sui beneficia omnia, quæ pretio comparaverant. Odonis Parisiensis Episcopi Constitutiones Episcopo soli integram servant facultatem excipiendarum resignationum, ubi de Parochis agitur (2): *Inhibetur ne faciant resignationes Ecclesiarum in manu Abbatum, vel quorumlibet Patronorum, sed in manu Episcopi, vel Prælati sui.*

In Concilio Nemaufensi anno 1096. explosa est illa Clericorum, sive opum insatietas, sive honorum cupiditas, qui alia ab Ecclesia ad alias sese transferunt, minime assentiente Episcopo (3): *Quod si ambitionis, vel cupiditatis causa ad aliam ditioem migraverint Ecclesiam, utramque amittant.* In Concilio Mons-Pesulano prohibentur Monachi Canoniceque Regulares, ne sine causa canonica & Ecclesie utilitatibus profutura ab his Ecclesiis ad alias transvolent (4): *Nisi propter majorem religionem, vel aliam justam causam a Canonibus approbatam.* In Concilio Arelateni anno 1275. vetitum est, ante permitti Parochos Ecclesiis suis abire, quam omnium rerum rationem Episcopo reddiderint (5): *Dones de Cura sibi commissa coram Prælato suo reddiderint rationem.*

Eos vehementissime objurgat Petrus Cantor, qui Beneficium quodlibet exiunt, ut pingue aliud adipiscantur (6): *Si iste legitime sortitus est Ecclesiam, & quarit occasionem, ut eam dimittat, quia alia pinguior est & uberior, secundum pœnam constitutam in Canonibus puniri debet, & in ea manere omni tempore vita sua.* Damnat idem ipse permutationes, quæ fiunt ad privatum potius compendium, quam ad Ec-

clesie utilitatem. Nec tamen affirmare audet, quod etiam tum simoniaca fiat, cum de licentia Papæ fiunt. *Nota tamen quod commutatio & personarum, & Beneficiorum, auctoritate Ecclesie facta, & ab utilitatem ejus admittitur. Quæ vero fit propter temporale commodum, ubi attenditur scilicet magis propria utilitas, quam Ecclesie, nevum habere videtur. Nolo tamen os meum in cœlum ponere, ut asseram hoc esse simoniacum, cum Summus Pontifex Alexander hujusmodi commutationem fieri ex dispensatione concesserit, nescio, sive in scripto, sive sine scripto.* Damnat hic Scriptos permutationes has omnes, temporali tantum lucro servientes; quanquam ubi Superiorum licentia & dispensatione fiunt, simoniacas prædicare non audeat. Est in cœlis Tribunal incorruptum, ubi dispensationes istiusmodi omnes æquissima lance ponderabuntur, & ubi causam dicent, apud quos causam hic dicunt alii omnes.

II. Permutari Dignitates Ecclesiasticas vetuit Concilium Turonense (7) anni 1163. sub Alexandro III. *Divisionem Præbendarum, aut dignitatum permutationem fieri prohibemus.* Inde quaesitum est, permutari Præbendas an liceret. Urbanus III. definiit (8) non licere, propterea quod in rebus spiritualibus pactiones omnes simoniacæ sunt; posse tamen Clericos ab Episcopo ab una in aliam transferri Ecclesiam; si ei visum esset ita ad utilitates Ecclesie expedire: *Si autem Episcopus causam inspexerit necessariam, licite poterit de uno loco ad alium transferre personas, quæ uni loco minus sunt utiles, alibi valeant utilius exercere.* Quæ mox sequuntur Decretales duæ Innocentii III. apertissime demonstrant (9), non potuisse sua sponte permutare Clericos sua invicem Beneficia; potuisse autem auctoritate Episcopi interposita.

Hildebertym Cenomanensem Episcopum exoraverat Andegavensis Canonicus, ut veniam sibi ab Episcopo Andino impetraret, resignandi Canonicatus, & nepoti transcribendi (10): *Excarnonari postulabas, tuumque tibi nepotem substitui.* Narrat ipsemet, ut Episcopum inflexisset tandem, quo postulatis annueret, seu tuenda sibi veteris amici gratia foret, seu declinandam

(1) L. 6. Epist. 36.

(2) Cap. 9. num. 8.

(3) Can. 9.

(4) Can. 25.

(5) Can. 22.

(6) Cap. 40.

(7) Can. 1.

(8) C. Majoribus de Præbendis.

(9) C. Quæsitum. De rerum permutat.

(10) Epist. 35.

inimici ira : at intercessisse Canonicos alios, & rem totam dissipasse, illud nimirum subvertentes, ne patrum superaret nepos, & ne fraudes verutiaque eisdem sectaretur. Etsi ergo totum erat in potestate Episcopi, erant tamen & aliquæ Canonicorum partes, ubi saltem de Canonicis ipsis tractabatur.

Commemoratum est a Petro Abbate Cluniacensi, uti Matthæus ille, Cardinalis exinde, & Albanensis Episcopus, in juventæ flore Canonicatum aliaque Beneficia sua in manus Episcopi dimiserit, veritus, ne pater suus vir prædives, nec satis a sæculi præstigiis expeditus, inticid & imprudente se, aliquo remuneratus eos esset dono, a quibus hæc beneficia acceperat (1): *Præbendas omnes redditusque Ecclesiasticos, quocumque modo mihi datos, in manum vestram refero; & omnibus prorsus Ecclesiasticis, non spiritualibus, sed corporalibus, mihi hucusque collatis Beneficiis abrenuntio.* Narratur ab Arnulpho Lexoviensi Episcopo (2), ut Parochi ejus duo ad Religionem profitemdam properantes, Parochias suas ei resignarint.

III. His exemplis, aliisque supra sparsim allatis, palam fit, 1. Quanquam omni semper ævo, qui Ecclesiarum regimine exonerari se cupiebant, ad Episcopos accessissent, cessissentque eorum licentia: multo tamen has resignationes frequentiores fuisse undecimo & duodecimo sæculo, cum incontinentia, simonia & incompatibilium Beneficiorum pluralitas, quasi contagio quadam, permagnam Cleri partem corripuisset: unde & eo necessitatis ventum est, ut vix aut nec vix possent nisi resignatione omnium Beneficiorum sanari tot inflicta Regulis Canonicis vulnera. 2. Simples erant resignationes, & interpellabat tamen Episcopum Andinum Hildebertus, ut Canonici resignantis Præbenda in nepotem ejus transferretur. 3. Ita constituit Urbanus III. etsi suo Marte non possent duo aliqui Beneficia sua invicem permutare: id posse tamen Episcopum, Ecclesie necessitati consulentem. Vix negari posset, quin justis possent hi Beneficiarii moveri causis, ut Episcopo eam proponerent permutationem. 4. Ita videri potest resignationes etiam in favorem quandoque in manus Episcopi factas fuisse: sed sine pactione,

sine conditione ulla, plenissima cum potestate dissentendi, & Beneficium in alios conferendi.

IV. Persimili consuetudine resignationes in gratiam alicujus in manus Abbatum fiebant. Henricus frater Ludovici VII. Regis Francorum, cum Abbas esset sanctæ Mariæ Stampensis, admisit resignationem Præbendæ ejusdem Ecclesie Stampensis a Parisiensi Cantore factam: quam & illico contulit Priori sancti Martini de Campis, ut eam mentæ suæ Conventuali adjungeret, prout Parisiensi Cantori in votis fuerat (3). Publicata fuit hæc ipsa Charta in historia sancti Martini de Campis, ubi & observatur quo ritu fieret Præbendarum vel resignatio, vel collatio, *per librum & panem*, redditum resignando, datum conferendo.

Constitutiones Odonis Parisiensis Episcopi has resignationes Beneficiorum in manus Abbatum, vel Patronorum prohibere, quod eo jure uti non debeant nisi Episcopi (4): *Inhibetur ne fiant resignationes Ecclesiarum in manu Abbatum, vel quorumlibet Patronorum, sed in manu Episcopi, vel Prælati sui.*

V. Ceterum cum pactiones universim omnes simoniacæ declarentur in resignationibus Beneficiorum: non mediocriter vendum est, ne qua pestiferi hujus veneni stilla defluat, aut respergatur, in hominum cupidorum voluntates, qui non resignarent utique, nisi aliqua lactati spe, fore ut Beneficia hæc eadem sua ad proximos suos redirent. Eo factum est, ut Pius V. Bulla sua, *Quanta Ecclesie Dei incommoda* anno 1568. prohibuerit Episcopis, Patronis & aliis, quicunque possunt resignationes admittere, ne quocumque modo sinant a resignantibus sibi designari, quos successores optent, sive per se, sive per alios, verbis, aut scriptis, damnata non promissione tantum, sed & occulta intentione: *Ne de his assumendis promissio inter eos, vel etiam intentio qualiscumque intercedat.*

2. Prohibetur hac eadem Bulla Episcopis, Collatoribusque, ne Beneficia in suas manus resignata, vel suis, vel resignantium domesticis, proximisque conferant. 3. Denique non permittitur eadem Bulla Episcopis, Patronis, Collatoribus, ut resignationes admittant, nisi fenum, vel qui valetudinarii

(1) Bibl. Clun. p. 1303.

(2) Epist. 79.

(3) Pag. 443.

(4) Synod. Paris. pag. 12.

narii sint, ægroti, corpore distorti, vel irregulares ex crimine, vel mox Religionem ingressuri, aut conjugandi, qui denique Beneficiis suis cedere canonica aliqua ratione suadentur.

VI. Incredibile dictu quantum momenti sit in his cautionibus tribus, si ex bona fide observarentur. Tertia cautio non est nisi ipsamet stabilitatis Clericorum primigeniæ lex innovata, quæ non sinit resilire Clericos, nisi Canonice sint causæ. Prima cautio efficax antidotus est cum primis & necessaria, ad abitergendas mentales simonias, & clandestinas cupiditates complures, quibus corda inquinantur Beneficiorum. Secunda denique eo pertinet, ut prohibeat, ne vitiosa consensione Episcoporum & Beneficiorum, in hæreditarias tandem successiones degenerent Beneficia.

VII. Hæc enim vero pestis est, cui ab annis quingentis sexcentisque tot Concilia obviare tentarunt. Concilium Londinense anni 1125. (1) *Ne quis Ecclesiam sibi, sive Præbendam paternam vendicet hæreditate, aut successorem sibi in aliquo vendicet Beneficio. Quod si presumptum fuerit, nullas vires habere permittimus, dicentes cum Psalmista: Deus meus, pone illos ut rotam, qui dixerunt, hæreditate possideamus sanctorum Dei.* Hildebertus Turonensis Archiepiscopus Concilium Provinciale Nannetis coegit anno 1127. ejusque Decreta ad Honorium II. misit, ut ab eo confirmarentur: misit & ad Episcopos Provinciarum, ut observarentur. In his Decretis damnantur præ ceteris ex velut hæreditariæ in proximorum Beneficia successiones.

VIII. Peregregiam idem Hildebertus Epistolam scripsit ad Episcopum Claromontanum, de corruptela ea in Ecclesiis tum pervagatissima, ut carni & sanguini, ut terrenæ cognationi ac cupiditati Canonici darentur, non eruditioni, non merito, non vistori, ut par erat cœleste donum dispensari (2): *Audivimus, & ultra quam credi possit, admirati sumus, in vestra matre Ecclesia hæreditario jure Canonicas obtineri. Perniciosa hæc & exhæredans hæreditas. Canonica namque est stipendium gratia, non hæreditatis emolumentum. Perit autem gratia, ubi hæreditas principatur. Unde & hæreditate Canonicum fieri, exire de Ecclesia est, non Ecclesiam introire.* His Thomaf. T. II.

addit ille non Episcopos solos, sed Beneficiarios omnes electione & vocatione cœlesti arcessendos esse, cujus interpretes sint Episcopi: ideoque cum injussu Episcoporum Clerici & Beneficarii in Ecclesias intruduntur, Episcopatus splendori gloriæque mirum quantum detrahi (3): *Ceteros quoque gradus ad minimum usque Clericum, pro Episcoporum deliberatione substituendos, & distribuendos, judicandos & reformandos, canonica censent & prædicant instituta. Perit autem solis Pontificibus collata hæc a Domino potestas, si substituendi Canonicum, vel aliud in Ecclesia disponendi, hæreditas alicui facultatem acquirit. Quid enim Episcopo in commissa licebit Ecclesia, in qua Clericus arbitrio assignetur alieno?*

IX. Ea porro morum perversitas, quæ incontinentiæ Clericorum, & simoniæ passim latiusque in dies grassantis proles erat; ea, inquam, morum perversitas tum latissime dominabatur, ut patet ex duobus Conciliis, quibus præfuit Innocentius II. nempe Remensi, anno 1131. & Lateranensi anno 1139. ubi percelluntur ex clandestinæ resignationes, quibus Beneficia hæreditatum instar ad proximos transfundebantur (4): *Quoniam honores Ecclesiastici sanguinis non sunt, sed meriti; & Ecclesia Dei non hæreditario jure aliquem, neque secundum carnem successorem expectat, sed ad sua regimina & officiorum suorum dispensationes, honestas, sapientes & religiosas personas exposcit. Propterea, &c.* Utriusque Concilii Communis Canon iste fuit. Idem vetitum est in Concilio Parisiensi (5) anni 1212.

X. Suo infra loco pertrahabitur irregularitas, quæ ex sanguinis proximitate oritur. De Successoribus & Coadjutoribus suo quoque loco agetur, quibus quasi perpetuari videntur Beneficia præter leges Ecclesiæ. Hinc unum illud addam, quod Concilium Tridentinum, ut vel umbram expungeret hæreditariæ successionis, regressum etiam damnaverit in quibuscunque demum Beneficiis, ne exceptis quidem eminentissimis Cardinalibus (6): *Cum in Beneficiis Ecclesiasticis ea que hæreditariæ successionis imaginem referunt, sacris Constitutionibus sint odiosa, & Patrum Decretis contraria, nemini in posterum accessus aut regressus, etiam de consensu, ad Beneficium Ecclesiasticum*

M cum

(1) Can. 5.

(2) Epist. 55.

(3) Ibid.

(4) Can. 15. Can. 16.

[5] Part. I. Can. 20.

[6] Sess. 25. c. 7.

cum cujuscunque qualitatis concedatur, nec hæcenus concessi suspendantur, extendantur, aut transferantur, &c.

In Concilio Bituricensi anni 1584. proscriptis iis, qui hæreditatum instar Beneficia conferunt accipiuntque, terrenis consiliis affectibusque incitati, prohibitum denique est ne cuiquam Beneficia resignarentur solius consanguinitatis contemplatione: declaratumque hujusmodi resignationes cassas, irritaque haberi debere, juxta Bullam Pii V. de qua supra (1): *Cum damnet Scriptura sanctuarium Dei, vetat hæc Synodus, ne quis deinceps consanguineo Beneficium cedat, solius consanguinitatis ratione, neve hujusmodi cessiones admittantur contra Constitutionem Pii V. de non admittendis resignationibus.*

XI. Quoad regressum vero a Concilio Tridentino damnatum sileri non debet, ut jam inde ab anno 1493. Parlamentum Tolosanum intercesserit Rescripto, quod Romæ surreptum fuerat, & quo admittebatur resignatio Abbatissæ in gratiam sororis propriæ, servatis sibi fructibus omnibus, & jure regressus, si resignataria præmoreretur. Consimile Parisiensis Senatus Arrestum editum est anno 1494. quo damnatur illa fructuum omnium reservatio, & regressus superstitis. Consules, si lubet, & Epistolam Oratoris Gallicani (2) Romæ tempore Concilii Tridentini, ubi narratur repudiatam fuisse resignationem Episcopatus, quam Cardinalis quidam meditabatur, propter regressum, quem sibi resignans paciscebatur. Narratur & ut Pontifex statuerit (3) nullos amplius posthac regressus pati, & remiserit tamen de eo rigore in gratia Henrici II. Regis, qui anno 1558. in Consistorio suo Regio pro Regressu pronuntiavit. Porro Regressus hoc genus omnes prædamnarat Innocentius III. (4) cum gravissime corripuit Abbatem, qui resignata in manus Episcopi Abbatia, rursus investiri se expetierat.

Perspicuum vero est vitiosis his Regressibus non annumerari a nobis eos, quos Compermutantium fraudulentia, aut lubrica eorum fides fieri cogit, quibus cum pensionis onere resignata sunt Beneficia. Hæc dux Regressus species non eum habent

scopum, ut hæreditaria quasi successione perpetuentur Beneficia: ideoque ceteris eo collimantibus accenseri non debent (5). Nec me præterit damnabilibus etiam Regressibus locum per læpe fuisse: nec forsitan defuisse auctoritatem. Sed ea nimirum sunt exempla implacatæ nonnunquam inter fori, polique leges disensionis.

De Adolescentulis, quos parentes, vel qui seiplos Clericatu offerrebant.

CAPUT XXIII. P. 2. l. 2. c. 6.

Placuisse semper Ecclesiæ ut adolescentuli, necdum sæculi contagio afflati, offerrent seiplos, vel a parentibus offerrentur Clericatu.

I. II. *Proposita questio Gaudentii verbis luculenter explicatur.*

III. IV. *Dum ne quam vim faciant, possunt parentes hortari liberos ad Clericatum.*

V. VI. *Ambrosii in eam rem doctrina, itemque Augustini.*

VII. *Ex sanctis Patribus, illa pietas ipsa, qua juvenes se devotent Clero, caeleste donum est, & divina vocis vocationisque aspiratio.*

VIII. *Minime id quidem spectat ad eos, qui secularibus jam cupiditatibus negotisque implicati fuere. Ex beato Gregorio Papa.*

IX. *Quantum utriusque intorsit discriminis.*

X. *Nec rejiciuntur omnino, etiam qui matuta jam ætate sunt, & publica munera obierunt.*

XI. *Dummodo tamen ante Monasticis institutis probentur.*

XII. *Quæ probatio spectabat ad explorandum, quo vero fine, quo consilio Clericatum appetere.*

XIII. *Omnes sæculi dignitates germanissimo quodam sensu servitutes sunt.*

XIV. *In arctam illam salutis viam potest aditus per Clericatum, sicut per Monasticam professionem.*

XV. *Doctrina consentiens Nazianzeni.*

I. An-

(1) Tit. 36. Can. 6.

(2) Preuve des Libertez de l'Eglise Gall. esp.

(3) Memoires du Concile de Trente, p. 183.

(5) Fevret L. 11. de l'Abus c. 5. n. 16.

36. num. 25. 26.

(4) Inon. III. Regist. 13. Ep. 240.

I. **A**nrequam accedam ad ordinariam & universalem Beneficiorum omnium Collatorem, non alium utique ab Episcopo: operæ prætium duxi, duas ei rei conjunctissimas quæstiones præponere. An possint privati divinæ voluntatis & vocationis oraculum antevenire, seque ipsos Episcopo & Clero offerre. Et an quisquis eligit, vel præsentat ad Beneficia, dignissimum quemque eligere, vel præsentare teneatur.

II. Quod ad primam quæstionem attinet, indubitatissimum mihi quidem semper visum est, unanimi sanctorum Patrum & Conciliorum conspiratione approbatam illam fuisse consuetudinem, ut adolescentuli necdum pestilente sæculi contagio afflati, Clericali professioni & regulæ vel seipso dedicerent, vel a parentibus offerantur, blandique & citra vim invitentur. Cum hæc potestas, qua laicos impartimur, præveniendæ Episcoporum voluntatis & vocationis exterioris, non alio spectet, quam ut vel seipso, vel liberos suos Clero offerant: nihil utique illa officere potest auctoritati Episcopali, qua examinandi sunt trutinandique, tum qui offerunt, tum qui offeruntur, eodem plane jure, quo ab eis examinantur ii, qui a Patronis laicis, Clericisve ad Beneficia offeruntur. Ea sane Episcoporum auctoritas validissime & copiosissime munitur a nobis & illustratur suo loco, ubi non multo post demonstramus, penes illos semper fuisse arbitrium & dispensationem, tum sacrorum Ordinum, tum Beneficiorum; denique Collatores Ordinarios & Universales tam Beneficiorum, quam Ordinum semper illos jam inde ab initio habitos fuisse.

Nec vero videri cuiquam potest prætermissa a nobis fuisse quæstio de necessitate vocationis divinæ, cum tam multis disputatum sit, suo supra, vel infra loco, de Electionibus & Irregularitatibus: & an semper dignior eligi debeat; & an pie desiderari possit Episcopatus, vel quælibet Ecclesiastica dignitas; denique quæ sint tenendæ regulæ, qui modus in dignitatibus, vel Beneficiis Ecclesiasticis, ubi ad ea eligimur, vel detrectandis, vel subeundis. Hæc necessario nobis hic præfanda fuere.

Jam ad propositam quæstionem, sanctus Gaudentius Episcopus Brixianus, negat ille quidem a parentibus urgeri cogique liberos

liberalive posse ad Cleri, vel ad Religionis professionem: invitari autem & frequentibus hortamentis illiciti vehementer probat, atque ita institui, ut ad eam sanctimoniam stationem formentur singanturque: denique nihil antiquius eis, nihil optatius esse debere, quam ut filios ex viis sæculi latis lubricisque extrudant, & in arctam urgeant semitam Evangelicæ perfectionis, continentia virginitatis, Clericatus, altarium ministerii (1): *Igitur & qui dat virginem suam nuptui, bene facit, & qui non dat, melius facit. Quod ego arbitror non parentibus virginem fuisse a beato Apostolo dictum, quos constat alienæ voluntatis arbitrio dominari non posse; sed unicuique homini, tam viro, quam femina optionem fuisse ab eodem Sancto propositam, ut virginem suam, hoc est carnem suam, virginem natam, aut integritati conservet, meliorem partem liberamque eligens, aut agnita conditione, nuptus eam si se non continet, tradat.*

III. Ita persuasissimum erat antiquis Ecclesiæ Latinæ Patribus, non dominari, non imperiose immutare voluntati liberorum debere parentes, ut eos compellant ad virginitatem, vel clericalem vitam complectendam, etiam invitos & renitentes; sed nec assentari debere eorum vel inertia, vel cupiditatibus carnalibus, affectibusque in sæculi vanitates plerumque propendentibus: inanique abuti prætexu eo, quod non possint ullam vim adferre. Longe aliud est cogere & vim adferre, quam invitare, & Christianæ caritatis blandimentis quibuslibet allicere ad tutiores salutis æternæ vias sectandas. Illud quidem nefas est, istud vero jus fasque est, & officium parentum (2). *Parentes autem, vel consanguinei quique virginum, tam puerorum, quam etiam puellarum, nolo sibi de supradicta libertate arbitrii blandiantur, quod alienis meritis eos dominari non posse tractavimus. Imperare quidem perpetuam continentiam non possunt, quia res esse noscitur voluntatis, sed voluntatem tunc in melius nutrire possunt, & debitores sunt, ut moneant, ut hortentur, ut soveant, ut pignora sua Deo magis gestiant obligare, quam seculo; ut de propinquis seminis sui, vel in Cleri ordine, dignos altari divino ministros exhibeant, vel in sanctarum numero seminarum puellas castimonie dicatas enutrient: ut Ecclesiam Dei talibus nutrimentis ornantes beatitudinem*

(1) Serm. 8.

(2) Ibid.

nem debitam consequantur. Scriptum est enim: *Beatus qui habet semen in Sion, & domesticos in Jerusalem.*

IV. Non tam suam hic Gaudentius, quam Ecclesie doctrinam sui ævi promulgat: cum tam diserte, tam valide, tam sancte affirmat, teneri parentes non cogere, sed invitare, sed prolicere & hortari adolescentulos filios ad Clericatum, & totam eorum institutionem eo referre, ut abdicatis profanis pompis sæculi Deo & Ecclesie famulentur: *Debitorum sunt, ut moneant, ut horrentur, ut foveant, ut in Cleri Ordine dignos altari divino ministros exhibeant.*

V. Nec ambebat Ambrosius, quin possent juvenuli & ipsi propendere ad Clericatum, & blandissima suavitate eo inclinari a parentibus & cognatis; quando sæculi sui vicem perversitatemque dolebat, quolubentius juvenes ad sæculares declinabant dignitates, fugaci inanique gloriola splendidas quam ad Ecclesie functiones sacras; malebantque in vestigia ingredi Majorum suorum, si toga, vel marti militassent, quam si altarum ministerio inclaruissent (1): *Quo unumquemque suum ducit ingenium, aut quod officium decet, id majori implet gratia. Sed id cum in omni vita difficile sit, tum in nostro actu difficillimum est. Amat enim unusquisque sequi vitam parentum, denique plerique ad militiam feruntur, quorum militaverunt parentes, alii ad actiones diversas. In Ecclesiastico vero officio nihil rariius invenias, quam eum qui sequatur institutum patris; vel quia graves deterrent actus, vel quia in lubrica ætate difficilior abstinentia, vel quia atroci adolescentia videtur vita obscurior; & ideo ad ea convertuntur studia, quæ plausibilia arbitrantur. Præsentia quippe plures, quam futura præferunt. Illi autem presentibus, non futuris militamus. Unde quo præstantior causa, eo debet esse cura attentior.*

Perspicuum sane hinc est, ea fuisse Ambrosii vota, ea consilia, ut cum juvenes ad genus vitæ certum amplexandum animos convertunt, mallent id potius sectari quod solidum, quam quod inane, quod perenne, quam quod fugax & brevi desitutum: quod æternitati beatæ, quam quod fugientibus sæculi deliciis studet & adlaborat: quo castissime exhilaratur, quam quo ad temporales plausus inanescit: denique id saltem percipiebat Ambrosius, ut tam in exempla

& vestigia iretur eorum, qui Clericali, quam qui sæculari militia floruerant.

VI. Augustinus quoque expressissime hanc doctrinam legemque proficitur, cum ei patrocinatur parenti, qui bona sua omnia vetuerat pauperibus erogari, propterea quod filiolum haberet, cujus necdum exploratum haberet, quæ futura esset animi propensio, quæ voluntas: an religionis profectandæ, an Clericalis vitæ sectandæ, an amplexandi conjugii: quod enim tutius perfectiusque est, ut sequantur juvenes, moneri excitarique a parentibus debent, non cogi, non importunius compelli (2): *Quid autem mirum, si pater communem filium volebat hujus vitæ sustentaculis a matre nudari, ignorans quid sectaturus esset, cum in ætate grandiuscula esse cepisset, utrum Monachi professionem, an Ecclesiasticum ministerium, an conjugalis necessitudinis vinculum. Quamvis enim ad meliora excitandi & erudiendi sint filii Sanctorum, unusquisque tamen proprium donum habet a Deo, alius quidem sic, alius autem sic.* Hæc omnino sunt quæ paulo fusius supra edisseruerat Gaudentius, & quæ tribus ex his capitibus religata pendent. 1. Liberum esse adolescentulis, cum primum explicuit se rationis libertatisque lux a densioribus illis tenebris diuturnisque vinculis, quibus eos infantia constringerat: ut vel Monasteria, vel Cleram, vel conjugium optent elegantque. 2. Non posse eos a parentibus cogi, vel arctari ad quidquam horum, sed excitari debere ad id quod est optimum, & ad id pro virili institui, fingique: *Ad meliora excitandi & erudiendi sunt filii Sanctorum.* 3. Si possunt parentes debentque filios invitare ad religiofam, vel Clericalem sectam tenendam, multo magis posse juvenes ipsos animum eo adicere, suaque sponte eo anhelare.

VII. Adde quod non dubitet Augustinus, quin ubi vel hortatu parentum, vel instinctu ipsi suo ad Clerum vota sua converterent adolescentes, hoc esset Dei donum, divina vox, cœlestis vocatio: *Unusquisque proprium donum habet a Deo, alius quidem sic, alius autem sic.* Adde rursum in hac quidem re nihil interponi discriminis ab Augustino, sive quis ad Clerum, sive ad Monastica instituta mentem advertat: uti nec supra Gaudentius quidquam distare existimabat inter Virgines quæ se Deo devo-

ve-

(1) Offic. I. r. c. 44.

(2) Epist. 199.

verent, & Clericos. Cum autem profiliunt suo Marte incitati adolescentes, vel interioris potius gratiæ impulsione, ad continentiam, ad virginitatem, ad Monasticam vitam profitendam, nemo non eos laudibus cumulat. Quin ergo idem concludamus de Clericali vita?

VIII. Sed illud hic præ ceteris etiam atque etiam perpendendum est, non agere hic sanctos Patres nisi de pueris, vel adolescentibus, qui sæcularibus necdum se implicamentis innexuere, qui primigeniam necdum macularunt corporis & animæ innocentiam: qui Clericatum ambiunt solo castimonie, religionis & sanctitatis & vitæ æternæ amore accensi. Eadem erat prorsus Gregorii Magni mens, cum in Clericatum non admitteret nisi eos, qui cœlestium tantum amore illum concupiscebant, reliquos procul arcebat terrenis extimulatos cupiditatibus. Ideo & Joannes Diaconus in ejus vita (1) narrat statuisse Gregorium laicos omnes Palatio suo, Palatinisque Officiis exigere, solos iis donare Clericos: tumque complures laicos attondere in Clericos voluisse, ut Palatinorum Pontificis Officiorum Clerique libertatum consortes essent. Mauritius ex adverso Imperator enixus est publicis eos muneribus, civilibusque functionibus illigare, promulgata in eam rem lege, qua sacris Ordinibus vetabantur initiari, qui negotiis, vel muneribus publicis illigati jam erant. Hanc legis Imperatoriæ partem libens amplexus est Gregorius, ut quæ illos confirmaret Canones qui Ordinibus eos interdiciunt omnes & Clero, qui negotiis sæcularibus & ratiociniis publicis implicati sunt: *Nemo laicorum quodlibet Palatii ministerium, vel Ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia Ecclesiastici juris munia Ecclesiastici viri subibant, nimirum laicis ad armorum solam militiam, vel agrorum curam continuam deputatis. Ob hoc se nonnulli Procerum sub obtentu religionis primo tonsurare cœperunt. Quorum tergiversationi Mauritius Imperator prudenter occurrens, lata lege præcepit, ut quisquis fuisset publicis administrationibus implicatus, ei ad Ecclesiasticum venire officium non liceret. Quam legem Gregorius super hoc valde laudavit, dicens: Qui sæcularem habitum deserens, ad Ecclesiastica officia venire festinat, non relinquere cupit sæculum, sed mutare. Hi nimirum Cleri gradibus eliminabantur, &*

Mauritii lege, & Canonicis institutis, qui administrationibus publicis jam erant illaqueati; qui Clericatu absolvi se sperabant a publicis ratiociniis: qui attonderi auebant, ut Pontificii Palatii officia aucuparentur, unde lucri plus in se rediret, quam ex Reipublicæ muneribus: qui denique vincula sæculi alia fugiebant, ut in alia sese induerent: *Non relinquere cupit sæculum, sed mutare.*

IX. Distabat enim immane quantum, inter juvenes, qui se dicabant Ecclesiæ, eo tantum consilio, ut longo virtutum omnium tyrocinio imbuerentur exercendis Ordinum inferiorum functionibus; ita comparati, ut & in iis vitæ totius curriculum agerent, si superioribus eos Ordinibus Episcopus, vel minus aptos, vel minus utiles, aut certe minime necessarios, ideoque abstinentes existimaret; & inter eos, qui ætate jam essent provectiores, & sæculari nequitia imbuti, quibus non rudimenta minorum Ordinum, sed illecebræ superiorum dignitatum cordi essent, & amor; vel administrationes Ecclesiastici patrimonii, quibus celerius, quam dignitatibus sæculi direxerent. Quantum in illos priores laudum, tantum in hos dedecoris & probri congeri par erat. Qui universim vota & tentamenta damnare eorum, qui Clero innecti se cuperent, hos posteriores tantum præ oculis habuere. Paulo aliter sapuissent, si priorum illorum & puram defæcatamque ab humanis affectibus voluntatem spectassent, & pronissimam semper Ecclesiæ ad eos amplectendos disciplinam.

X. Verum ut inter adolescentes sunt, quos malitia jam plusquam virilis infecerit: annis immaturi, inveterati vitiis: terrenis scatenes cupiditatibus, quæ æterna & inconcussa lege ab altarium ministerio semper proscribentur: ita & inter grandes ætate, & Reipublicæ muneribus affixos, sunt qui pura flamma ardeant, amoreque castissimo, renuntiandi prorsus ludibriis sæculi, pioque, & religioso secessu in Clericatus professione fruendi deinceps, nec aliud quam æterna meditandi. Hi nec arceri sunt, si vere pura sit eorum mens & voluntas; nec tamen sine probatione admittendi, cum ea mens pura soli Deo certa hominibus initio non possit non esse suspecta. Lege sua Mauritius iis etiam Monasteriorum aditum obstruxit: sapientia & caritate majori Gre-

go-

(1) L. 2. c. 15.

gorius, per Monasteria ipsa & longa ibi tyrocinia ad Clerum tandem admittendos existimavit. Itaque eos sanxit in Monasteriis fulcipi, diutissime ibi probari, si inculpati eam tyrocinii stationem totam strenueque peragerent, tum & in Clerum illis aditum pateheri debere. Non ergo ubi in Clerum adscribi se flagitarunt, repulsam passi sunt, sed longo illo & necessario probationis anfractu circumducti, admissique sunt tandem.

XL. Nec eorum deludebatur postulatio, vel pro Clericali Monastica veste donabantur: sed cum antea eorum vita iustissimas ingereret suspiciones de eorum mente & consilio; prolixiori eo circuitu explorabantur, si contaret aliquando de causa eorum voluntate & intentione celerius postea ad Ecclesiasticas dignitates attollendi. Ita affirmat Joannes idem Diaconus ibidem, probatque longe pulcherrime verbis ipsis Gregorii, quæ nos ab eo mendicabimus & hic alluemus (1): *Unde necesse est, ut si quis ex juris Ecclesiastici, vel secularis militia servitute ad Dei servitium converti desiderat, probetur prius in laico habitu constitutus. Et si mores ejus atque conversatio bono desiderio illius testimonium perhibuerint, absque ulla retractatione servire in Monasterio omnipotenti Deo permittatur: ut ab humano servitio liber recedat, qui in divino amore districtorem subire appetit servitium. Si autem & in Monastico habitu secundum Patrum regulas irreprehensibiliter fuerit conversatus, post præfixa sacris Canonibus tempora, licenter jam ad quodlibet Ecclesiasticum officium promoveatur.*

XII. Non improbabiliter suspicari posset quis, servitutis irregularitatem purgari, eluique voluisse Gregorium pœnitentiæ lacrymis, & Monastica professione. Idque in causa forsan fuit, ut inveherentur ex contuetudines, quæ etiamnum Jure novo Ecclesiæ vigent, ut vitæ Monasticæ professione expientur irregularitates non paucæ. Verum Gregorii Epistolæ verba palam declarant, non alio eum collimasse, quam ut certo liqueret de pura eorum mente & voluntate, qui a servitute ad Clericatum promoveri se cuperent, ut in unam deinceps salutis æternæ curam incumberent (2): *Verum dum ad Clericalem professionem tam ex Ecclesiastica quam ex seculari quoque militia diversis occasionibus quotidie pene innu-*

merabilis valetudo conflueret: pastor ad omnia providus nequaquam eos ad Ecclesiastici decoris officium, sed ad capiendum solummodo Monasticum propositum suscipiendos esse censebat. Ita Gregorii Epistolam interpretatur Joannes Diaconus: nec enim Gregorium itatim Clero adscriptis illam turbam Clericatus candidatorum, seu Monasticis congregationibus; iis perpuratos tum demum sacris decorasse Ordinibus.

Nec Gregorio Pontifici, nec vitæ ejus ex ejus ipsius operibus contarcinatori venit unquam in mentem, ut diceret, hos Cleri candidatos abigi protinus debuisse, quod nemo seipsum offerre, nemo Clero se inferere debeat; sed operiendum, dum præcurrat vox & jussio Episcopi, electio populi, Ecclesiæ necessitas. Ne cogitationes quidem istæ tunc subibant animum, cum de inferioribus Ordinibus agebatur: hoc uno hærebant scrupulo retardati, quod qui a servitute ad Clericatum aspirant, plerumque fugiendæ potius servitutis studio excitentur, quam Clericalis amore sanctitudinis: & immunitates magis Cleri conlectentur, quam virtutes.

XIII. Hic enim præmonendus est obiter Lector, quod infra uberius explanabitur, in servitutis numero & vinculis fuisse, non servos tantum, sive Ecclesiæ, sive sæcularium, sed militiam prorsus omnem, muneræque & administrationes omnes Reipublicæ. Ut enim aureæ, ut honorificæ essent hæ catenæ, catenæ tamen erant, & ex quidem strictissimæ, quæ Principum & Reipublicæ servitio ita homines innecterent, ut extricare se non possent, nec in illam respirare libertatem, vitamque ab uno Deo dependentem, quam Clericatus desiderat. Eo sane sensu capienda sunt, si germano capiantur sensu, illa Gregorii Papæ, illa Joannis Diaconi verba: *Publicis administrationibus implicatus, &c. Tam ex Ecclesiastica, quam ex seculari quoque militia, &c. Ex Ecclesiastica familia, seu seculari militia, &c. Ex juris Ecclesiastici, vel secularis militia servitute, &c.*

XIV. Nec minus dilucidum ex his fit, si qui tunc apud se constituerent renuntiare sæculo, & in arctam se, Evangelicamque salutis semitam committere, eos vel Clero, vel Monasticis institutis sociari debuisse; & si Clero se addicere ii mallet, qui piæ eorum voluntati intercederet fuisse neminem,

(1) L. 2. c. 16.

(2) Ibid.

nem, si modo nulla emergeret justa de eorum pura mente & intentione dubitatio. Ad eum sensum interpretandus venit Gregorius, cum exauctorari (1) sancit Presbyterum, qui pretio ordinatus fuerit; quod ex eo patet cupiditate duce & instigatrice eum in sacros Ordines irrepsisse, non religiosa voluntate utilitatibus, vel necessitatibus Ecclesiae inserviendi. Privetur Ordine quem non causa replenda necessitatis Ecclesiae, sed sola comprobatur ambitione suscepisse. Non contendit sustinendum esse & otia interim, donec egeat Ecclesia & nostram operam efflagitet: sed cum obvius nos illi promptosque praestamus ad obsequia quaelibet obscurissima, nulla id fieri debere a nobis nisi spiritualium & caelestium bonorum caritate: quod de simoniacis ne cogitari quidem potest.

XV. Exemplo iperillustri rem conficiet Gregorius Nazianzenus, & de sua Graecorumque aliorum Patrum sententia testimonium dicet. Summis enim aliquando laudibus evexit Gallum & Julianum, Constantini Magni stirpis Principes, qui Clero inscribi ambierunt: nec enim praevitit Episcopus & ad Clericatum invitavit: sed suapte illi sponte attonsi in Clericos, Scripturas in Ecclesia legerunt publica in Synaxi, nec Regalis Christi sacerdotii gloriam Imperatoriae purpure dedecori esse posse existimarunt (2). *Luculentissimis actionibus ac luculentum virtutis specimen praesferentibus incumbabant; quin etiam in Clero seipfos adscripserunt, adeo ut divinos quoque libros plebi lectitarent, τῶ μὲν ἀλλήλων ὁμώματα εὐαγέλιον.* Sed de Juliano & Cleri & Ecclesiae Christique postea desertore alicubi forsan copiosius.

CAPUT XXIV. P. 2. l. 2. c. 7.

De eadem re, potuisse juvenes seipfos offerre Clero per priora Ecclesiae saecula.

I. Si poterant parentes offerre liberos Clericatus, poterant & liberi seipfos.

II. Alioqui summa & periculosissima Clericorum inopia laborassent Ecclesiae.

III. Longa illa Clericorum in minoribus Ordinibus rudimenta, non ea erant, qua

ambitioni, vel avaritia hominum blandirentur.

IV. Qui secus sentiunt, non ea qua nos ratione rem intuentur.

V. VI. Syricius puerulos in Clerum admittit.

VII. Adultos etiam admittit, qui pure mente accedunt.

VIII. Per priora tria quatuorve saecula, saeculo renuntiari vix poterat, nisi Clero nomen dando, cum necdum, aut vixdum essent Monachi.

IX. Non eligebantur fere nisi Episcopi, Presbyterique. Inferiores ergo Clerici ex voluntariis adsumebantur.

X. Varia probationes, quod spontanei admitterentur, & gravi Ecclesiam aliquo penuria laboraturam fuisse.

XI. Objectio ex sanctissimo Monacho Joanne petita. Responsio.

XII. Congeruntur ex Gregorio Turonensi exempla eorum, qui se Clero devoverent, nonnulli ut eo voto morbos effugarent.

XIII. Casarius ipse Arelatensis postea Archiepiscopus, ultro se attondendum obtulit.

Quidquid suo supra loco de aetate ad Clericatum necessaria, & de Seminariis dictum est, eo id etiam pertinet, idque valet, ut hinc clarescat, antiquos Patres & prisca Concilia perpētissimum illud habuisse, insigne pietatis documentum in eo esse, si parens alteruter liberos, si liberi semetipsi suapte sponte Deo & Ecclesiae Cleroque offerrent, uno adducti pietatis, & salutis sempiternae amore. Huic parentum potestati subscribit Concilium Toletanum II. anno 527. nimirum infantulos suos Clero offerendi: unde & confestim jubet eos in Seminario suscipi, in Cleros attonderi, ordinari Lectores (3): *De his quos voluntas parentum a primis infantia annis in Clericatus officio mancipavit, statuis observandum, ut mox cum detonsi, vel ministerio Lectorum contraditi fuerint, in domo Ecclesiae, sub Episcopali praesentia, a Praeposito sibi debeant erudiri.* Si addicere possunt Clero liberos suos parentes: quin possint & seipfos liberi? Si anno aetatis decimo octavo hi adolescentes perpetuam spondere continentiam, quam conjugio illaqueari mallent, biennio adhuc probabantur, & tunc demum Subdiaconi, quinquennio post Diaconi ordinabantur. Nec

(1) L. 2. Ep. 13.

(2) Orat. 3.

[3] Can. 5.

Nec plura Concilium, silentio suo submonsens, Presbyteros postea tum inauguratos, cum necessitas juberet Ecclesie.

II. Sedulo autem hic observandum est 1. cum nihil sibi juris parerent Episcopi in quenquam specialiter, nisi ordinatione per priora illa secula, ut superius approbavimus: nisi se laici Clericatus, vel liberos offerre præcepissent, futurum ut exaresceret Clerus aliquando. Quæ enim a populo vis aderebatur quibusdam, ea erat injuria & illis, & juri ipsi illata, quamquam illam & excusaret populi ipsius zelus, & bene verteret Episcopalis prudentia: sed eam denique vim leges, Canonique, Pontifices Patresque proscribere. Electiones non pertinebant, nisi ad Episcopos, & ad superiores, ut summum Ordines, saltem elapso tertio seculo. Deinceps enim vix ulla usquam ad minores Ordines electio: quin & vix etiam ad Diaconatum, & Presbyteratum, quinto sextove seculo.

III. Observandum 2. qui se Clero addicerent, pueritiam, adolescentiamque in Seminario exigerent, minores interim duntaxat Ordines obirent, ad Diaconatum non transcenderent, nisi ætatis anno vigesimoquinto, & post tam diuturna tyrocinia *inculpabiliter, & inoffense* decursa, necdum de adipiscendo Presbyteratu certi essent: interim non alia perciperent emolumenta, quam quibus famem sitimque, & frigus arcerent: eos non potuisse nisi cœlestis sapientie & caritatis afflatu hæc optare, sectarique tam constanter, ut Patribus Conciliisque ne tantilla quidem præberetur ansa diffidendi, aut de eorum pia ac religiosa voluntate male ominandi. Nulla hic lenocinia, nullæ illecebræ, quæ avaritiæ, ambitioni, inertie fomenta præberent. Quin ex adverso, cum hoc vitæ genus Claustris simillimum esset Monachorum, unde & Clericalis professio frequentissime *professio, religio, conversio* in Conciliorum Patrumque litteris appellabatur: hic non multum discrepare videbantur, qui a seculo in Clerum ea ratione, vel in Monasteria sese conferebant.

IV. Observandum 3. si qui contraria in sententia versentur, id ex eo fieri, quod eorum non obversentur oculis animisque, nisi laici illi avaritiæ ambitionisque & voluptuariæ vitæ sectatores, quibus cordi non est clericatus, nisi ut parandarum opum,

dignitatum, deliciarumque instrumentum. Hoc genus hominum profitemur & nos a Clericatu & Ordinibus longissime amandandum. Sed abhorret prorsus a vero, aut a similitudine etiam veri, eos qui a teneris unguiculis, vel se ipsos Deo obtulerunt in Cleri ministeriis famulatos, vel a parentibus oblatis fuere, vel parentes ipsos a quibus oblatis sunt, his infandis cupiditatibus stimulos fuisse. Quin ex adverso certum est pia plerumque fuisse ea, & puorum vora & parentum consilia.

V. Nec illud quisquam sibi fingat, quod ex Toletano paulo ante prolatum est Concilio, id ex consuetudine quadam speciali Hispaniarum profectum esse: quæ eam parentibus addiderit potestatem, immaturæ ætatis liberos Clero, vel Claustro devovendi. Quod enim ad clericalem professionem attinet, non aliud hæc Toletana Synodus, quam disciplina propalavit priorum Ecclesie sæculorum, regulamque primigeniæ pietatis. Auctor gravis Syricus Papa præit nobis in Epistola sua Decretali prima, quæ innovat, ut probabiliter creditur, prisca mores, & antiquorum Pontificum Decreta, quæ longa nobis temporum injuria intercepta: jubetque ut qui se ab infantia Clero devoverint, statim baptizentur, Lectoresque fiant ante pubertatis annos, functiones Acolythi, & Subdiaconi obeant, ad annum usque ætatis trigessimum, tum fiant Diaconi, quinquennio post Presbyteri, & tum rursus post decennium ad Episcopatum proveli possint, si diuturno hoc tyrocinio probata eorum pietas, intaminata, & inconcussa perseveraverit (1). *Quicumque se Ecclesie vovit obsequiis, a sua infantia ante pubertatis annos baptizari & Lectorum debet ministerio sociari.* Si quis hæc verba componat cum relato paulo ante Toletano Canone, affinitatem eorum facile intelliget, si agit enim Syricus de pueris qui se Clero devovent, Toleranus autem Canon de iis quos parentes devovent, in eundem uterque sensum inflectendus est, ut & parvulorum & parentum consensus interveniat, cum de impuberibus & infantibus agatur. *A primis infantia annis, a sua infantia, ante pubertatis annos.* In hac enim tenella ætate voluntas parentum auctoritatem conciliat parvulorum voluntati, ut efficax sit; docuitque nos supra Gaudentius, a parentibus invitandos ad Clericatum esse parvulos, non cogendos. VI. Quan-